PeweHne CoBeTta EBpasnnckon akoHommyeckomn kommccum ot 30 HosAGpA
2016 r. Ne 158 “O6 yTBepXaeHUn eAUHOro nepeyHss KapaHTUHHbIX
o6bekToB EBpa3nnckoro akoHoMu4eckoro corsa’”

9 mapta 2017

B cooTtBeTcTBUM € NyHKTOM 3 cTaTbk 59 [loroBopa o EBpa3minckom sKOHOMUYECKOM COKO3e OT
29 mas 2014 roga v nyHkToM 47 npunoxerus Ne 1 k PernameHTy paboTbl EBpasuiickon
3KOHOMMYECKON KOMUCCUU, yTBEPXAeHHOMY PelueHnem Boicwero EBpasunnckoro
3KoHoMMYeckoro coeTa oT 23 aekabpsa 2014 r. Ne 98, CoeT EBpa3sninckon 3KOHOMUYECKOM
KOMWUCCUM peLunn:

1. YTBepauTb Nnpunaraembli eQnHbIN NepeyvyeHb KapaHTUHHBIX 00 bEKTOB EBpasniickoro
39KOHOMMYECKOro Coto3a.

2. HacTtosiwee PelueHune BCTynaeT B Cuny € Aatbl BCTYNSIEHUS B CUNY €ANHbBIX KAPaHTUHHbBIX
duTocaHnTapHbIx TpeboBaHU EBpa3mMinckoro 3KOHOMMYECKOro Cot3a.

UneHbl CoBeTa EBpasnimnckon 3KOHOMUYECKON KOMUCCUN:

Ot Pecnybnuku
ApmeHus
B. MabpuensH

Ot Pecnybnuku
Benapycb
B. MaTioweBckui

Ot Pecnybnuku
KasaxctaH
A. MamuH

OT Kbliprbi3ckon
Pecnybnuku
O. MNaHkpaToB

Ot Poccuinckon
depepauyunm
N. Wysanos

EQvHbIN nepeyeHb

KapaHTUHHbIX 06BbeKkToB EBpasnMmnckoro aKOHOMMYeCKoro corosa

(yTB. PeweHnem CoBeTta EBpasnmckon akoHomuyeckomn kommccum ot 30
HOAOpA 2016 r. Ne 158)

|. KapaHTUHHbIe BpeaHble OpraHU3Mbl, OTCYTCTBYIOLLME HA TeppUTOpPUMU
EBpa3nMncKkoro aKOHOMM4eCcKoro corsa

Hacexomble 1 Kiemu

1. Acleris gloverana (Walsingham) 3amagHas 4epHOTOJIOBAs JINCTOBEPTKA
2. Acleris variana (Fernald) Bocrounas uepHOrooBas TMCTOBEPTKA
3. Agrilus anxius Gory Bbpon3zosas Gepe3oBas 3;1aTKa



Nemorimyza maculosa (Malloch)
Anoplophora chinensis (Forster)
Anoplophora glabripennis (Motschulsky)
Bactrocera cucurbitae (Coquillett)
Blissus leucopterus (Say)
Callosobruchus spp.

Caulophilus latinasus (Say)
Ceroplastes rusci (Linnaeus)
Choristoneura fumiferana (Clemens)
Choristoneura occidentalis Freeman
Chrysodeixis eriosoma (Doubleday)
Conotrachelus nenuphar (Herbst)
Corythucha arcuata (Say)
Dendroctonus brevicomis Le Conte
Dendroctonus ponderosae Hopkins
Dendroctonus rufipennis (Kirby)
Dendroctonus valens Le Conte
Diabrotica barberi Smith & Lawrence
Diabrotica virgifera virgifera Le Conte
Drosophila suzukii (Matsumura)
Echinothrips americanus Morgan
Epitrix cucumeris Harris

Epitrix tuberis Gentner

Frankliniella fusca (Hinds)
Frankliniella insularis (Franklin)
Frankliniella tritici (Fitch)
Frankliniella schultzei (Trybom)
Frankliniella williamsi Hood
Halymorpha halys Stal

Helicoverpa zea (Boddie)

Ips calligraphus (Germar)

Ips grandicollis (Eichhoff)

Ips pini (Say)

Ips plastographus (Le Conte)
Leptoglossus occidentalis Heidemann
Liriomyza huidobrensis Blanchard
Liriomyza langei Frick

Liriomyza nietzkei Spencer
Liriomyza sativae Blanchard
Liriomyza trifolii (Burgess)
Margarodes vitis (Philippi)
Megaselia scalaris (Loew)
Monochamus alternatus Hope
Monochamus carolinensis (Olivier)
Monochamus clamator Le Conte
Monochamus marmorator Kirby

XPpHU3aHTEMOBBIN JIMCTOBOM MUHED
Kwuraiickuii ycau

A3suarckuii ycau

AdpukaHckast JpIHHAs MyXa
[TimeHnYHbBIN K0T

3epnoBku pojaa Callosobruchus

[[Inpoxox000THBIN aMOapHBIH TOATOHOCHK

WHxupoBas BOCKOBast JIO)KHOIIUTOBKA
AMepHKaHCKasl e10Basi TMCTOBEPTKA
3amajHas eJ1oBasi JINCTOBEPTKA
3eneHas caoBasi COBKa

[11010BBII JOATOHOCUK

[y6oBas kpyxeBHULA

3ama HbIi COCHOBBIH J1yboen
["opHbIi COCHOBBIN Ty00€e]

Enossiit 1y0oen

Prrxuit cocHOBBIHN 1y00€en

CeBepHblii KYKYpY3HBIH KyK
3anagHbli KYKYpY3HBbIH KYK
A3wmarckas siroiHas qpo3oduia
OXUHOTPUIIC aMEPUKAHCKUN
Kaprodenbhblii xkyKk-0i0111Ka
KapTrodenbHblii )yk-0s0111ka ki1yOHEBas
AMepHKaHCKUNA TaOauyHBIHA TPUIIC
BecT-nHIMACKUI IBETOYHBINA TPUIIC
BocTouHbll IBETOYHBIN TPUIIC
TomaTHBbIN TpHUIC

Kykypy3HbIil TpHIic
KopuuHeBo-MpaMOpHBIi K101
AMepHKaHCKas KyKypy3Has COBKa
BocTounslii mectu3youaTtolii kopoen
BocTounslii nATH3YyOUaThIi KOpOes
OperoHckuii COCHOBBIN KOPOET
Kamudopuuiickuit kopoen
COCHOBBII CEMEHHOM KJIOTI
HO)xHOaMepuKaHCKHN TUCTOBOW MUHED
Kanudopuuiickuii ropoxoBbIif MUHED
JIyxoBbIil MUHED

OBoONIHOM TMCTOBON MUHED
AMEpUKaHCKHI KIEBEPHBIM MUHED

HOxHOaMepuKaHCKHI BUHOTPAJAHbIN YepBel]

MHorosiaHas myxa-ropOaTka
SnoHCKuM COCHOBBIN ycau
Kaponunckuii ycau
[IsaTHUCTBIN COCHOBBIN ycay
Ycau-mapmopartop



50.
51.
52.
53.
54,
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74,
75.
76.

Hemarompr

77. Bursaphelenchus xylophilus (Steiner & Buhrer)

78.
79.

80.

I'pu6bI
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.

Monochamus mutator Le Conte
Monochamus notatus (Drury)
Monochamus obtusus Casey
Monochamus scutellatus (Say)
Monochamus titillator (Fabricius)
Pantomorus leucoloma Boheman
Pectinophora gossypiella (Saunders)
Premnotrypes spp.

Pseudaulacaspis pentagona (Targioni-Tozzetti)

Pseudococcus citriculus Green
Rhagoletis mendax Curran

Rhagoletis pomonella Walsh
Rhizoecus hibisci Kawai & Takagi
Saperda candida Fabricius

Scirtothrips citri (Moulton)
Scirtothrips dorsalis Hood

Spodoptera eridania (Cramer)
Spodoptera frugiperda (Smith)
Spodoptera littoralis (Boisduval)
Spodoptera litura (Fabricius)

Tecia solanivora (Povolny)
Tetranychus evansi Baker and Pritchard
Thrips hawaiiensis Morgan

Thrips palmi Karny

Trogoderma granarium Everts

Tuta absoluta (Povolny)

Zygogramma exclamationis (Fabricius)

Nickle
Globodera pallida (Stone) Behrens

Meloidogyne chitwoodi Golden, O?Bannon,
Santo & Finley

Meloidogyne fallax Karssen

Atropellis pinicola Zeller & Goodding
Atropellis piniphilla (Weir.) Lohman & Cash
Ceratocystis fagacearum (Bretz.) Hunt
Chalara fraxinea T. Kowalski

Ciborinia camelliae Koch

Cochliobolus carbonum R.R. Nelson
Diaporthe vaccinii Shear

Glomerella gossypii (South) Edgerton
Monilinia fructicola (Winter) Honey
Mycosphaerella dearnessii M.E. Bar

Ycau-myrarop

CeBepo-BOCTOUHBIN ycau
TynoHaakpbLIbIil ycau
benmonsaTHUCTHIN ycay

KO>xHbI# COCHOBBIM ycau
benokaeMuatblii KyK

XJI0NKOBast MOJIb

Anauiickue KapToQenbHble T0ITOHOCHKU
TyTtoBas uUTOBKA

BocTouHblii MyYHHUCTBIN YepBel]
UepHHuHas NeCTPOKPBLIKA

SI6nonHast Mmyxa

I'nOuckycoBblii KOPHEBOM UepBel]
S16110HEBBIN KPYTIIOTOJIOBBIN ycad-CKPUITYH
[{utpycoBbIli TpUIIC

NHnokuTalicKuii IBETOYHBIN TPUIIC
IOxHas coBka

Kykypy3Has nucTBeHHas COBKa
Erunerckas xymonkoBasi COBKa
A3uarckas XJIOIKOBas COBKa
I'Baremanbckas kapTodenbHas MOJb
KpacHblii TOMaTHBIN MayTUHHBIN K€L
I"aBaiickuii Tpuric

Tpunc Iansma

Kanposbslii xyk

IO)xHOaMepuKaHCKast TOMaTHas MOJIb
[ToacoMHEYHMKOBBIN JTUCTOE

CocHoBast CTBOIOBas HEMATOdA

bnennas kaprodenbHas HemaToa
KonymOuiickas raninosas Hemaroaa

JloxxHast komymOuiickas rajuioBasi HeMaTo 1a

Pak (0o0r) CTBOJIOB U BETBEH COCHBI

Pak (0o0r) CTBOJIOB U BETBEH COCHBI
CocynucTteiii MUKO3 1y0a
CyXOBEpIIMHHOCTb SICEHS

LIBeTOYHBIN 0KOI KaMEJIHi

[TATHHCTOCTD JTUCTHEB KYKYPY3BI

Bs3kas THWIb YepHUKH

AHTpaKHO3 XJIOTYaTHUKA

Bypas MoHMIMO3Has THWIIb

KopuuHeBbIil TATHUCTBIN 0KOT XBOU COCHBI

Phymatotrichopsis omnivora (Duggar) Hennebert Texacckast KopHeBasi THUJIb



92. Phytophthora alni Brasier & S.A. Kirk ®durodTopo3 0abXU

93. Phytophthora kernoviae Brasier dutodTOPO3 AEKOPATUBHBIX U APEBECHBIX
KYyJbTYp

94. Phytophthora ramorum Weres et al. ®uToPTOpO3 APEBECHBIX M KYCTAPHUKOBBIX
KYJIbTYP

95. Puccinia pelargonii-zonalis Doidge PxaBunHa nenapronuu

96. Thecaphora solani Thirum et O'Breien ["onoBHs kapTodens

97. Tilletia indica Mitra Wuauniickas (KapHAIbCKas) FOJ0BHS
TIICHUIIBI

98. Sirococcus clavigignenti-juglandacearum Nair,  SI3BeHHOe 3a00JeBaHKE Opexa
Kostichka & Kunt

99. Stenocarpella macrospora (Earle) Sutto JIMIioino3 KyKypys3sl
100. Stenocarpella maydis (Berkeley) Sutton JIMIio1uo3 KyKypys3sl
bakTepuu u ¢puTorIazmMbI
101. Acidovorax citrulli (Shaad et al.) bakrepuasbpHas IATHHCTOCTh THIKBEHHBIX
KYJIBTYP
102. Rathayibacter tritici (Carlson & Vidaver) KenTelii CU3KUCTBINA OAKTEPHO3 IIIIEHHUIIBI
Zgurskaya et al.
103. Pantoea stewartii subsp. stewartii (Smith) BakTtepuanbHOe yBsgaHUe (BUIIT) KYKYPY3bl
Mergaert et al.
104. Candidatus Phytoplasma vitis duroriazma 30J0THCTOTO MTOKEITCHUS
BUHOTI'paga
105. Xylophilus ampelinus (Panagopoulos) Willems BakrepuansHoe yBsiiaHHe BUHOTpaIa
et al.
106. Xanthomonas axonopodis pv. allii (Roumagnac JIucToBoii 0XKOT JTyKa
etal., 2004 a)
107. Xanthomonas oryzae pv. oryzae (Ishiyama) bakrepuanbHbIil 0kOT prca
Swings et al.
108. Xanthomonas oryzae pv. oryzicola (Fang et al.) bakrepuanbHas moiocaTocTh prca
Swings et al.

109. Ralstonia solanacearum (Smith) Yabuuchi et al. Bypas rauns kaproders
Bupycel u Bupounsl

110. Cherry rasp leaf cheravirus YepaBupyc palinuieBUIHOCTH JTUCTHEB
YepeIIHU

111. Peach latent mosaic viroid Bupowu1 TaTreHTHOW MO3auKH TIepCcruKa

112. Peach rosette mosaic nepovirus HenoBupyc po3eTouHoi MO3auKH Mepcuka

113. Andean potato latent tymovirus AHIUNCKUN TaTEHTHBI TUMOBHUPYC
KapTodens

114. Andean potato mottle comovirus AHIMACKUNA KOMOBUPYC KPam4aToCTH
KapTodens

115. Potato T tepovirus Tenosupyc T kaprodens

116. Potato yellowing alfamovirus AnbhaMoBUpYyC MOKENTEHUS KapTodemns

117. Tomato yellow leaf curl begomovirus beromoBupyc ’KenToi Kyp4aBOCTH JTUCTHEB
TOMAaTa

Pacrenus
118. Bidens pilosa L. UYepena Boocucras
119. Euphorbia dentata Michx. Mosoyaii 3y0UaThIii

120. Helianthus californicus DC. [MToaconHeyHUK KanmupOPHHUHCKHIA



121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.

Helianthus ciliaris DC.
Ipomoea hederacea L.
Ipomoea lacunosa L.

Iva axillaris Pursh.

Solanum carolinense L.
Solanum elaeagnifolium Cav.
Striga spp.

IToacomHeyHUK pecCHUTYATBINA
HNnomes mroieBuiHas
HNnomes ssmuatas

By3uMHHUK ITa3yIIHbIA
ITacnen kapoJMHCKUI
[Tacnen MMHENHOINUCTHBIN
Crpuru

Il. Kapantunusie BpeHbIe OPraHU3Mbl, OFPAaHUUYEHHO PACIIPOCTPAHCHHBIE HA TEPPUTOPUHI
EBpasuiickoro "5KOHOMHUYECKOTO COr03a
Hacexomrlie

128.
129.
130.
131.
132.
133.
134.
135.
136.
137.
138.
139.
140.
141.
142.
143.

144,
145.
146.
147.
148.
149.
150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.
157.

Agrilus mali (Motschulsky)

Agrilus planipennis Fairmaire
Bemisia tabaci Gennadius

Carposina niponensis Wisingham
Ceratitis capitata (Wiedemann)
Ceroplastes japonicus Green
Chrysodeixis chalcites (Esper)
Corythucha ciliata Say

Dendrolimus sibiricus Chetverikov
Dendroctonus micans (Kugelmann)
Epilachna vigintioctomaculata Motschulsky
Frankliniella occidentalis Pergande
Grapholita molesta (Busck)
Hyphantria cunea Drury
Lopholeucaspis japonica (Cockerell)
Lymantria dispar asiatica VVnukovskij

Monochamus galloprovincialis (Olivier)
Monochamus impluviatus Motschulsky
Monochamus nitens Bates
Monochamus saltuarius Gebler
Monochamus sutor Linnaeus

Monochamus urussovii (Fischer v. Waldheim)

Myiopardalis pardalina (Bigot)
Numonia pyrivorella (Matsumura)
Phthorimaea operculella (Zeller)
Polygraphus proximus Blandford
Popillia japonica Newman
Pseudococcus comstocki (Kuwana)
Quadraspidiotus perniciosus Comst.
Viteus vitifoliae Fitch.

Hematonapr

158. Globodera rostochiensis (Wollenweber) Behrens

I'pu6bI

159. Cercospora kikuchii (T. Matsu & Tomoyasu)

Gardn.

S16oHHas 3matka

SlceneBas u3yMpyaHas 3j1aTka
Tabaunast OeTOKpBIIKA

IlepcuxoBast I0105K0pKa
CpenuzeMHOMOpCKasl IJI0/10Basi MyXa
SIroHCcKast BOCKOBAs JIOKHOIIMTOBKA
3os0THCTas ABYXIISITHUCTAs COBKA
Kiton niatanoBast kpykeBHULA
Cubupckuil menkonpsy

Bonbioii enoBsiii 1yboen
Kaprodenbhas kopoBka

3ana Hbli IBETOYHBIN TPUIIC
Bocrounas nionoxopka
AwMepukaHckas Oenas 6abouka
SInoHcKas manoyKOBHUHAS IIMTOBKA
A3HMaTCcKuil MOABU HEMAPHOT'O MIETKOIpsia
(Lda)

UYepHbli COCHOBBIN ycay

UYepHsbli KpanmyaTslid ycad

YepHslii Onectanuii ycau

YepHblil OapxaTHO-TIATHUCTHIN ycad
Manblii YepHBbIN €J10BBIN ycady
Bonpnioit yepHsIid €10BBIN ycady
JpHHAsA Myxa

I'pymieBast orueBka

Kaprodenbnas Moib

Yccypuiickuit nomurpad

SnoHcKnM Kyk

UYepser KomcToka
Kanudopuuiickas muToBka
dumnokcepa

3onoTHcTas KaprodenbHas HeMaToAa

[TypnypHsIil 11IEpKOCTIOPO3



160.

161.
162.

163.

164.
165.

Colletotrichum acutatum Simmonds (= C. xanthii AHTpakHO3 3eMJISTHUKH

Halsted)

Diaporthe helianthi Munt.-Cvet. et al.
Didymella ligulicola (K.F. Baker, Dimock &
L.H. Davis) von Arx

Phytophthora fragariae Hickman

Puccinia horiana Henn.

Synchytrium endobioticum (Schilbersky)
Percival

bakTepuu u ¢putornnazmsl

166.
167.
168.

Candidatus Phytoplasma mali
Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et al.
Candidatus Phytoplasma pyri

Bupyce! u Bupoub

169.

170.

171.
172.

173.
174.

Beet necrotic yellow vein benyvirus
Impatiens necrotic spot tospovirus

Plum pox potyvirus
Potato spindle tuber viroid

Tobacco ringspot nepovirus
Tomato ringspot nepovirus

Pacrenus

175.
176.
177.
178.
179.
180.
181.
182.

Acroptilon repens DC

Ambrosia artemisiifolia L.
Ambrosia psilostachya DC.
Ambrosia trifida L.

Cenchrus longispinus (Hack.) Fern
Cuscuta spp.

Solanum rostratum Dun.

Solanum triflorum Nutt.

domorncuc moacoIHEYHUKA
ACKOXHUTO3 XpU3aHTEM

duTohTOpO3HAS KOPHEBASI THUIIB
3EMJISIHUKU U MaJIUHBbI

Benast pxaBurHa XpH3aHTEM

Pak kaptodens

®duTomiazma npoaudepanuu s0JI0HU
bakTepuaibHbIl 0KOT IUIOJOBBIX KYJIbTYpP
duroniazmMa UCTOLIECHUS IPyILN

benuBUpyC HEKPOTUYECKOTO MOKEITCHUS
JKAJIOK CBEKJIbI

TocnoBHpyc HEKPOTUYECKOW MATHUCTOCTH
Oanmp3aMuHa

[TotuBupyc mapku (OCIbl) CIUB

Bupou BepeTeHOBUIHOCTH KIyOHEH
KapTodens

HenoBupyc Kosb1eBOl NATHUCTOCTH Tabaka

HenoBupyc K0JIbLIEBOM MATHUCTOCTH
TOMaTa

I'opuak nosn3yuunii

AMOpO3us MOTBIHHOTUCTHAS
AMOpPO3HSI MHOTOJIETHSAS
AMOpo3ust TpexpaszaenbHas
[enxpyc JIMHHOKOIIOYKOBBIN
[ToBunuku

[Tacnien xonrouni

ITacneH TpeXUBETKOBBII



